

XALINGO S.A. - INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES

CNPJ 95.431.219/0001-51

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias apresentamos a V. Sas o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, referente aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2019, 2018 e 2017. Permanecemos ao inteiro dispor para quaisquer informações que julgarem necessárias. Santa Cruz do Sul, 22 de junho de 2020.

A DIRETORIA

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1,00)

	ATIVO						PASSIVO					
	Controladora			Consolidado			Controladora			Consolidado		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Circulante	0	0	0	51.242.077	46.249.632	43.168.273	189	0	0	30.563.544	28.209.591	24.116.631
Caixa Equivalentes de Caixa - Nota 5	0	0	0	3.532.325	1.599.625	4.868.681	0	0	0	4.152.016	3.884.336	4.028.532
Clientes	0	0	0	27.444.595	26.438.250	25.375.626	0	0	0	19.833.991	18.412.306	13.526.374
Estoques - Nota 6	0	0	0	15.430.859	12.184.659	9.964.662	0	0	0	2.248.312	1.950.357	1.975.944
Adiantamentos	0	0	0	2.105.956	3.000.832	584.866	0	0	0	2.652.313	2.034.407	2.242.907
Impostos a Recuperar	0	0	0	1.276.455	1.652.517	1.080.392	0	0	0	884.419	891.565	991.938
Despesas Antecipadas	0	0	0	1.451.887	1.373.748	1.294.046	0	0	0	792.493	1.036.620	1.350.936
Não Circulante	40.697.332	39.121.186	31.386.530	62.448.355	62.110.176	53.751.377	403.190	368.747	320.655	42.778.695	41.345.640	41.695.313
Realizável a Longo Prazo	0	0	0	199.095	164.743	151.642	0	0	0	26.915.691	23.873.213	25.222.146
Empresas Ligadas - Nota 7	0	0	0	197.588	232.130	246.891	0	0	0	5.696.576	6.968.994	8.155.312
Créditos Tributários	0	0	0	95.210	91.260	85.234	0	0	0	0	0	0
Depósitos p/Recursos	0	0	0	489.896	936.723	831.327	0	0	0	146.854	106.117	12.635
Outros Créditos	0	0	0	3.924	3.924	3.924	0	0	0	82.465	106.117	25.000
Aplic. Instr. Patr. Outras Empresas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9.937.109	10.372.542	8.280.220
Investimentos - Nota 9	40.697.332	39.121.186	31.386.530	0	0	0	0	0	0	40.348.193	38.804.578	31.107.706
Imobilizado - Nota 8	0	0	0	61.321.246	60.529.378	52.316.149	0	0	0	12.000.000	12.000.000	7.500.000
Intangível	0	0	0	141.396	152.009	116.209	0	0	0	6.644.303	6.644.303	7.513.899
Total do Ativo	40.697.332	39.121.186	31.386.530	113.690.432	108.359.809	96.919.650	40.697.332	39.121.186	31.386.530	113.690.432	108.359.809	96.919.650

(As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (CONTROLADORA) LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO (EM R\$ 1,00)

Eventos/Contas	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros		Ajuste de Aval. Patrimonial Controladas	Lucros Acumulados	Patrimônio Líquido	Participação dos não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
			Res. Sub. Inv. Contr.	Res. Lucros Retidos					
Saldo em 31/12/2017	7.500.000	701.633	601.711	6.210.555	16.051.975	0	41.832	31.107.706	
Resultado Líquido do Exercício	4.500.000			(4.500.000)		2.756.775	3.744	2.760.519	
Capital Registrado								0	
Destinação do Resultado:								0	
Reserva Sub. Inv. Controladas			201.188	873.630	4.056.160	(201.188)	4.929.790	6.565	
Ajuste Avaliação Patrimonial Valor Reserva Legal		127.779				(127.779)		0	
Reserva Lucros Retidos				2.427.808		(2.427.808)		0	
Saldo em 31/12/2018	12.000.000	829.412	802.899	5.011.992	20.108.136	0	52.140	38.804.578	
Resultado Líquido do Exercício						1.541.514	1.541.514	2.098	
Destinação do Resultado:								0	
Reserva Sub. Inv. Controladas			333.246			(333.246)		0	
Ajuste Avaliação Patrimonial Valor Reserva Legal		60.413		844.128	(844.128)			0	
Reserva Lucros Retidos				1.147.855		(1.147.855)		0	
Saldo em 31/12/2019	12.000.000	889.825	1.136.145	7.003.975	19.264.008	0	54.239	40.348.193	

(As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO (EM R\$ 1,00)

RESULTADO POR FUNÇÃO	Controladora			Consolidado		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Receita Operac. Líquida - (Nota 11)	0	0	0	82.279.956	80.561.689	79.740.675
Custo Produtos e Merc. Vdos	0	0	0	(50.987.615)	(50.208.721)	(47.143.990)
Lucro Bruto	0	0	0	31.292.341	30.352.967	32.596.685
Desp./Rec. Operac.	0	0	0	16.901.417	(15.331.449)	(14.432.592)
Com Vendas	0	0	0	(9.762.228)	(9.108.336)	(8.655.834)
Gerais e Administrativas	(34.632)	(48.092)	(22)	(146.135)	(251.571)	(325.095)
Outras Rec. / Despesas Operac.	0	0	0	246.947	143.171	231.887
Resultados Extraordinários	0	0	0	4.729.508	5.804.782	9.415.050
Resultado Antes Res. Financ.	(34.632)	(48.092)	(22)	17.055.619	(5.012.711)	(7.055.619)
Despesas Financeiras	0	0	0	(6.206.236)	(5.012.711)	(7.055.619)
Receitas Financeiras	0	0	0	2.584.910	1.517.791	2.347.503
Resultado Antes Equiv. Patrimonial	(34.632)	(48.092)	(22)	1.108.182	2.309.862	4.706.934
Resultado Equiv. Patrimonial	1.576.146	2.804.967	3.802.995	0	0	0
Resultado Operacional	1.541.514	2.756.775	3.802.973	1.108.182	2.309.862	4.706.934
Contribuição Social	0	0	0	0	0	0
Imposto de Renda	0	0	0	0	0	0
Provisão p/IR e CSLL Diferido	0	0	0	435.433	450.651	450.651
Resultado Líquido do Exercício	1.541.514	2.756.775	3.802.973	1.543.615	2.760.513	3.808.017
Resultado Líq. por Lote de 1000 Ações	R\$ 113,35	R\$ 202,70	R\$ 279,63			

(As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis)

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (EM R\$ 1,00)

Fluxo das Atividades Operacionais	Controladora			Consolidado		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2017
Fluxo das Atividades Operacionais	(34.443)	(48.092)	(22)	1.234.291	(2.392.891)	7.774.825
Resultado Líquido do Exercício	1.541.514	2.756.775	3.802.973	1.543.615	2.760.513	3.808.018
Ajustes do Resultado						
Resultado Equivalência Patrimonial	(1.576.146)	(2.804.867)	(3.802.995)	0	0	0
Depreciações e Amortizações	0	0	0	2.849.589	3.285.011	3.826.740
Baixas do Ativo Imobilizado	0	0	0	232.555	230.099	22.882
Provisão para Devedores Duvidosos	0	0	0	(63.776)	(13.422)	(255.074)
Provisão p/IR/CSLL	0	0	0	(435.433)	(450.651)	-
Provisão p/Contingência	0	0	0	(23.652)	81.117	11.064
Variáveis no Ativo Circulante						
Clientes	0	0	0	(942.569)	(1.049.202)	2.288.336
Estoques	0	0	0	(3.246.200)	(2.219.997)	(606.888)
Adiantamentos	0	0	0	894.876	(2.415.966)	419.810
Impostos a Recuperar	0	0	0	376.062	(572.125)	(118.850)
Despesas Antecipadas	0	0	0	(78.139)	(79.702)	(380.619)
Variáveis no Ativo Não Circulante						
Créditos Tributários	0	0	0	34.550	14.753	16.137
Depósitos p/Recursos Judiciais	0	0	0	(3.950)	(6.026)	19.796
Outros Créditos	0	0	0	446.827	(105.396)	(452.510)
Variáveis no Passivo Circulante						
Fornecedores	0	0	0	267.680	(144.196)	91.193
Obrigações Trabalhistas	0	0	0	297.955	(25.587)	(258.000)
Obrigações Tributárias	189	0	0	617.906	(208.499)	187.761
Comissões a Pagar	0	0	0	(7.145)	(100.374)	(66.656)
Consórcio Banrisul	0	0	0	(9.915)	37.393	-
Outras Contas a Pagar	0	0	0	(244.127)	(314.316)	92.790
Variáveis no Passivo Não Circulante						
Impostos Parcelados	0	0	0	(1.272.418)	(1.186.318)	(871.305)
Fluxo das Atividades de Investimentos	0	0	0	(3.897.750)	(4.387.909)	(2.778.166)
Aquisição de Imobilizado	0	0	0	(3.833.120)	(4.290.728)	(2.733.962)
Aquisição de Intangível	0	0	0	(30.279)	(84.079)	(35.238)
Empréstimos a Empresas Ligadas	0	0	0	(34.351)	(13.102)	(8.966)
Empréstimos a Pessoas Ligadas	0	0	0	0	0	0
Fluxo das Atividades de Financiamentos	34.443	48.092	22	4.596.159	3.511.744	(3.234.091)
Empréstimos e Financiamentos	0	0	0	4.474.078	3.499.606	(2.329.667)
Pessoas Ligadas	0	0	0	122.081	12.138	5.576
Empresas Ligadas	34.443	48.092	22	0	0	0
Variáveis no Caixa e Equiv. Caixa	(0)	0	0	1.932.700	(3.269.056)	2.672.568
Caixa e Equivalentes de Caixa	0	0	0	1.599.625	4.868.681	2.196.113
No Início do Exercício	0	0	0	3.532.325	1.599.625	4.868.681
No Final do Exercício	0	0	0	1.932.700	(3.269.056)	2.672.568

(As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis)

NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS LEVANTADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019, 2018 E DE 2017

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL. A XALINGO S. A. INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede no município de Santa Cruz do Sul, que tem como objeto principal a participação em outras empresas, no país ou no exterior, afins ou não. A sociedade controlada XALINGO S. A. - INDÚSTRIA E COMÉRCIO tem como atividade a industrialização e comércio de brinquedos, material escolar e artigos esportivos.

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. As Demonstrações Contábeis da controladora e controlada foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações - Lei 6.404/76 alterada pelas Leis 11.638/07 e 11.941/09, bem como as Normas Brasileiras de Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas. **NOTA 03 - CONSOLIDADO.** As demonstrações contábeis consolidadas da empresa, que incluem as demonstrações contábeis da controlada "XALINGO S. A. INDÚSTRIA E COMÉRCIO", são elaboradas em conformidade com as práticas de consolidação e dispositivos legais aplicáveis. Assim sendo, são eliminadas as participações recíprocas, os saldos de contas, as receitas e despesas e os lucros não realizados, líquido dos efeitos tributários, entre empresas, quando aplicável.

NOTA 04 - PRÁTICAS PRÁTICAS CONTÁBEIS. As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir: **a) Classificação de Itens Circulantes e Não-Circulantes.** No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vinculadas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes. **b) Caixa e Equivalentes de Caixa.** Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo denominados em reais, com alto índice de liquidez de mercado e vencimentos não superiores a 90 dias, ou para os quais não existem multas ou quaisquer outras restrições de resgate imediato. **c) Instrumentos Financeiros (Controlada).** **c.1) Ativos Financeiros.** A Empresa classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: (a) *Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado*, (b) *Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado*, (c) *Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes*. **c.2) Passivos Financeiros.** Os passivos financeiros são classificados como mensurados de acordo com sua natureza ou finalidade. **Custo amortizado.** **d) Contas a Receber de Clientes.** São apresentados ao valor presente, se relevante, e de realização. No exercício apresentado, o ajuste a valor presente calculado de contas a receber de clientes de curto prazo foi considerado não relevante. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é estabelecida quando existe uma evidência objetiva de que a Empresa não será capaz de cobrar todos os valores devidos de acordo com os prazos originais das contas a receber. **e) Estoques.** Os estoques de produtos prontos e em elaboração foram avaliados pelo custo de produção, enquanto que os de matéria-prima, material de embalagem e outros estoques foram avaliados pelo custo médio de aquisição os quais não superam os preços praticados no mercado nem os valores de recuperação. **f) Investimentos.** Os investimentos em sociedades controladas são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial. **g) Imobilizado.** Os ativos imobilizados são registrados pelo reconhecimento no resultado do exercício como receita (ou despesa) operacional. **h) Imobilizado.** Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição, formação ou construção, adicionado de juros e demais encargos financeiros incorridos durante a construção e reavaliações espontâneas. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de acordo com as taxas inform